LEI Nº. 2.513/2015

Proíbe o Poder Legislativo do Município de Carmo do Cajuru/MG a custear gastos com homenagens.

O Povo do Município de Carmo do Cajuru, por seus representantes na Câmara Municipal, aprovou e o Prefeito Municipal sanciona a seguinte lei:

Art. 1º - Fica proibido ao Poder Legislativo do Município de Carmo do Cajuru, Estado de Minas Gerais, custear gastos com homenagens prestadas pela Câmara Municipal a pessoas físicas ou jurídicas.

§ 1º. O custeio a que se refere o caput deste artigo engloba tão somente festas, jantares e similares.

§ 2º. Poderá o Poder Legislativo custear gastos com placas, diplomas e medalhas a serem entregues as pessoas homenageadas pelo Poder Legislativo, desde que a homenagem esteja prevista em lei específica e seja realizado o procedimento licitatório adequado para a realização dos gastos.

Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Carmo do Cajuru, 20 de novembro de 2015.

José Clarete Pimenta

Prefeito Municipal